
 

 

Folketingets Sundhedsudvalg har den 15. april 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 

1116 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet 

efter ønske fra Liselott Blixt (DF). 

 

Spørgsmål nr. 1116:  

”Når en borger har en bevilling til hjemmehjælp efter servicelovens § 83, har ved-

kommende ret til at vælge leverandør af denne ydelse mellem firmaer, der i forvejen 

er godkendt af kommunen. Er ministeren enig i, at retten til at vælge leverandør også 

skal gælde respiratoriske hjælperhold, så der er lige rettigheder for borgere med og 

uden respiratorisk behandling?” 

 

Svar: 

Sundhedsministeriet har indhentet bidrag fra Danske Regioner til brug for min besva-

relse. Danske Regioner oplyser følgende, som jeg kan henholde mig til: 

 

”BehaŶdliŶg af kroŶisk respiratioŶsiŶsuffiĐieŶs i eget hjeŵ er eŶ højt speĐialiseret sy-
gehusfunktion, som varetages af respirationscentrene i henhold til Sundhedsstyrel-

sens til enhver tid gældende specialevejledning i anæstesiologi.   

 

Behandling af kronisk respirationsinsufficiens er en lægeforbeholdt virksomhed, som 

kan delegeres til en medhjælp jf. Sundhedsstyrelsens vejledning om brug af med-

hjælp. Det er de ansvarlige læger på respirationscentrene, der har det sundhedsfag-

lige ansvar for respiratorbehandling i eget hjem. Det vil sige, at hjælperen udfører 

den lægeordinerede behandling på konkret delegation fra den ansvarlige læge på re-

spirationscentret. 

 

Respirationscentret har pligt til at udvælge, instruere og føre tilsyn med respirations-

hjælperne. l den forbindelse har de ansvarlige læger på respirationscentrene et an-

svar for at sikre, at de personer, som udøver respirationsbehandling i hjemmet, har 

de kvalifikationer, der er nødvendige for at udføre opgaven, og er i stand til at følge 

den skriftlige instruks, som lægen på respirationscenteret har udarbejdet. 

 

Regionerne har ved udbud på området fastsat krav til leverandørerne af hjælpere 

med henblik på at sikre patientsikkerheden, leveringssikkerheden, sikring af delegati-

onslinjen samt sikring af stabiliteten på holdet.   

 

Den respiratoriske behandling kan ikke sidestilles med ydelser efter serviceloven, da 

behandlingen kræver en løbende kvalitetssikring af såvel behandling som af hjæl-

perŶe, der har fået uddelegeret ďehaŶdliŶgsaŶsvaret.” 
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